1

令和 元 年度

第 4 回（７月）教育委員会定例会会議録

日 時：令和元年７月 25日(木) 16時 00分～17時 00分

場 所：村民センター小会議室

出席者：教育長 清水 閣成

委 員 清水 道直・林 百代・出羽澤和子

書 記：池上 博子

以上５名

傍聴人：０名

１ 開 会

２ 教育長あいさつ

「沖縄全戦没者追悼式」が 6月 23日に行われ、小 6の山内さんが「平和の詩」を

朗読しました。「家族と友だちと笑い会える毎日こそが本当の幸せだ」「未来に夢を持

つことこそが最高の幸せだ」「命（ぬち）どう宝」「生きているから笑い合える」「生き

ているから未来がある」胸を打たれる詩です。幸せとは何かを考えるきっかけにした

いと考えます。

３ 付議事件

(1) 準要保護の認定について （会議資料１）

非公開

４ 報告・確認事項

(1) 学校教育・社会教育の事業等について

＜教育長＞

8 月 7 日に予定されている総合教育会議に向け、学校教育・社会教育の事業等

について報告・確認をします。

① ＩＣＴ環境整備等について

＜学校教育係＞

校務端末更新・南部小学校学習系ネットワークの高速化等資料にて説明

② 空調設備、南部小学校給食室・給食センター

＜学校教育係長＞

・7月 1日より小中学校のエアコンが完備。

・南部小学校の給食室増改築に向けた課題

・給食センターの現状と課題

2

③ アレルギーガイドライン進捗状況 通学路安全推進協議・安全プログラム

＜学校教育係＞

資料にて説明

・アレルギーガイドラインは 12 月までに整える方向。養護教諭も今後参画して

いく。

・安プロに関して、庁内打合せをもとに、スクールゾーン等の検討を含め、具体的

に動く。

④ 子どもを真ん中にした地域コミュニティづくり

＜キャリア教育コーディネーター＞

資料にて説明

8月 17日のフォーラムを行う予定。

⑤ 村民センター客席天井耐震工事

＜教育長＞

現在の天井を撤去、骨組み補強中  村民センターステージライト、幕等のワイヤ

ーロープ交換工事（９月 30日迄）

(2) 令和 2年度上伊那市町村教育委員会連絡協議会総会並びに研修会（案）について

＜教育長＞

次年度開催地であるので、今年度の中川村等を参考に計画を立案していきたい。

今後お考えをいただきたい。

(3) 県外視察研修 反省

＜委員＞

・今後に生きる研修であり、良かった。

・日帰りが学校の先生方にとって良い。二日学校を出ることは難しい。

・『日野スタンダード』を学校で購入してはどうか。

(4) 三校研修会について （会議資料３）

＜教育長＞

資料にもとづき、確認がなされた。

(5) 村議会福祉教育常任委員会との懇談会について

8月 27日（火）13：30～15：30予定。後日議会事務局より開催通知発送。

(6) 児童・生徒数について （会議資料４）

＜教育長＞

資料にもとづき、報告がなされた。

(7) 事故報告 （会議資料８）

非公開

(8) 各委員から（課題、希望）（口頭にて）

特になし

(9) ７月事業報告・８月事業計画について （会議資料６）

資料にもとづき、報告がなされた。

(10) ８月・９月定例会について

８月 26日（月）15 時から 予定

3

９月 24日（火）15 時から 予定

５ その他

(1) 令和元年度第１回総合教育会議について

8月 7日（水）13：30～ 南部小学校で予定

(2) 研修会等について

8月 2日（金）

「合理的配慮の提供について心掛けたいこと」

講師：井上秀和 国立特別支援教育総合研究所主任研究員

対象：支援保育士・学校支援員等

17：00～18：30 村民センター

8月 3日（土） 副学籍意見交換会 10：30～12：00  こども館

以上